
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                    

 
 

DETERMINAZIONE 
  
 
 
OGGETTO: Piano di rientro tariffa conferimento rifiuti solidi urbani anni 2015 –  2016. 
Impegno spesa e liquidazione acconto 2019. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno 20 del mese di  dicembre nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 1 del 18/01/2019, con il quale veniva incaricata la sottoscritta Ing. 
Maria G.nna Conocchiella, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
PREMESSO che: 

- questo Ente ha un debito nei confronti della Regione Calabria  per  tariffa 
conferimento   rifiuti solidi  urbani, anni 2015 - 2016 ,  quantificato   in € 112.685,39 
comprensivo della quota interessi del capitale ed interessi di rateizzazione; 

- il Comune di Acquaro ha già provveduto al pagamento della somma di € 55.383,00 ; 

- che  la  suddetta  convenzione, da  approvare   con   apposita   delibera   dell' organo   
comunale competente   prima   della    sua   sottoscrizione,    prevede    un piano  di  
rientro  del  debito   per complessive   € 12.075,58 comprensive di interessi legali per  
ritardato    pagamento  e rateizzazione, come  segue: 

1. pagamento   dell'acconto   del 10%, pari ad €. 1.175,43, entro l’ 11/12/2017; 

2. pagamento del debito residuo in n. 10 rate di € 1.090,02, a decorrere 
dal 31/01/2018; 

VISTA la delibera di G.C. n° 97 del 05/12/2017 ad oggetto: Tariffa conferimento rifiuti solidi 
urbani anno 2015 – piano di rientro ed approvazione convenzione”; 

RICHIAMATE:  
- la determinazione n.113 del  06.12.2017 avente ad oggetto “Piano di rientro tariffa 
conferimento rifiuti solidi urbani anno 2015 – Impegno e liquidazione di spesa anno 2017”; 
 
-  la determinazione n.49 del  08.06.2018 avente ad oggetto “Piano di rientro tariffa 
conferimento rifiuti solidi urbani anno 2015 – Impegno e liquidazione di spesa anno 2018”; 
 
- la determinazione n.78 del 01/08/2018 avente ad oggetto “Piano di rientro tariffa 
conferimento rifiuti solidi urbani anno 2015 – Impegno spesa e liquidazione rate maturate al 
31.07.2018”; 
 
RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione delle rate a saldo 2018;  

 
VISTO l’art.107 del D.Lgs.267/2000 il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante 
autonomi poteri di spesa; 
 
VISTI:  

 Il T.U. EE.LL.  D.Lgs. n.267/2000; 
 Lo Statuto ed il Regolamento di contabilità dell’Ente 

REGISTRO 
INTERNO 
N° 121 

del 20/12/2019 



 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa che fanno parte integrante  sostanziale del presente atto  
 

1. DI LIQUIDARE, ad integrazione dei precedenti atti sopra citati, la spesa da sostenere a 
seguito dell’adesione al piano di rateizzazione promosso dalla regione Calabria, disposta 
con deliberazione di G.C. n. 97 del 05/12/2017 e di  seguito riportato, nella parte residua di  
€ 3.270,01, relativamente alle rate pos. n.8, 9 e 10,  sul capitolo 1411 del bilancio per l’ 
esercizio finanziario 2018, a favore della Regione Calabria Assessorato Ambiente, con 
accredito della somma sulla contabilità speciale Cap. 1103003 
 

Pos.  
Rata 

Data 
Scadenza 

 
Quota Capitale 

 
Quota 

Interessi 
Rateizzazione 

 
Importo Rata 

8 Rata 31/08/2018  1.057,88 31,59 0,76  1.090,02 
9 Rata 30/09/2018  1.057,88 31,59 0,85  1.090,02 

10 Rata 31/10/2018  1.057,91 31,59 0,94  1.089,97 
TOTALE          3.173,67 94,77 2,55  3.270,01 

 
2. DI AUTORIZZARE il responsabile del Servizio Finanziario ad emettere mandato di 

pagamento in favore della Regione Calabria Ass. Ambiente, a titolo di pagamento 
rata n°0 piano di rientro per la tariffa di conferimento rsu relativa all’annualità 2015, 
con accredito della somma sulla contabilità speciale – CODICE IBAN IT55 H010 
0003 2454 5030 0031 789  intestata a Regione Calabria, indicando quale causale 
“Piano di rientro smaltimento rsu - periodo 2015 cap. 11030003”; 
 

3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

4. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile 
del procedimento è l’Ing. Maria G.nna Conocchiella. 

 
 

        ************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso questo 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 
1199. 

********************************************************* 
 
 
                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA -LLPP 
      f.to   Ing. Maria Giovanna CONOCCHIELLA 


